R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1379

SESSÃO ORDINÁRIA DE  7/12/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que as Ruas João Guimarães Carmello e Soldado José Lazarini, localizadas no Jardim Aeroporto, não foram completamente asfaltadas e não contam com galerias de águas pluviais;
CONSIDERANDO que áreas de alagamento se formam nas referidas ruas em dias chuvosos, trazendo uma série de transtornos aos seus moradores, sobretudo problemas relacionadas com o retorno do esgoto às residências, segundo atestam os moradores do destacado local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras, EDSON ROBERTO BERTANI, e ao Ilustríssimo Senhor Gerente de Divisão da SABESP - Botucatu, ARTHUR ESTEVES BRONZATTO,  solicitando que informem sobre a possibilidade de realização de melhorias nas Ruas João Guimarães Carmello e Soldado José Lazarini, localizadas no Jardim Aeroporto, incluindo, em regime de urgência, a passagem de máquina motoniveladora nos trechos não pavimentados, e  posterior conclusão da pavimentação asfáltica das referidas vias públicas, juntamente com a implantação de galerias para águas pluviais, bem como, no tocante à competência da SABESP, que sejam adotadas providências visando eliminar o problema de retorno do esgoto às residências localizadas nas destacadas ruas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de dezembro de 2009.
Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB
wlf